Potom v naší listině následuje stručný výklad katolické nauky o nejsvětější Trojici, jak ji apoštоловé přijali od Pána a od apoštolův svatá katolická apoštolská církev římská. Papež Svatopluka napomíná a zapřísahá, by se vždycky a ve všem držel této nauky.

Když byla prokázána pravověrnost Methodějova, v listině prvé potvrzuje Jan VIII. výsadu arcibiskupství Methodějova a uvádí jej zase ve všeliká jeho práva; v druhé pak Štěpán VI. rehabilituje Vichinga na biskupství nitranské. Zde zřejmě lze viděti, kterak píseč pozdější listiny užiti uměl dřívější:

Nos autem illum in omnibus ecclesiasticis doctrinis et utilitatibus orthodoxum et proficuum esse repperientes vobis iterum ad regendam commissam sibi ecclesiam Dei remisimus.

In qua et Wicingum venerandum episcopum et carissimum confratrem ecclesiastica doctrina eruditum repperimus et ideo eum vobis ad regendam sibi commissam a Deo ecclesiam remisimus, quia fidelissimum eum tibi et pro te satis solicitum in omnibus agnovimus.

Quem veluti pastorem proprium ut digno honore et reverencia letaque mente recipiatis iubemus,

Quem veluti spiritualem patrem et proprium pastorem digno honore et debita reverencia sincera mente recipite, tenete et amplectimini, quia in eo exhibutum honorem Christo conferitis, ipso dicente: Qui vos recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum, qui me misit. Matth. 10, 40.

quia nostrę apostolice auctoritatis precepto eius archiepiscopatus ei privilegium confirmavimus et in perpetuum Deo iuvante firmum manere statuimus, sicuti antecessorum nostorum auctoritate omnium ecclesiarum Dei iura et privilegia statuta et firmata consistunt.

Ita sané ut iuxta canonicam traditionem omnium negotiorum ecclesiasticorum habeat ipse et ea velut Deo contemplante dispenset,

nam populus Domini illi commissus est et pro animabus eorum hic redditurus erit racionem.

Důvodem rehabilitace Methodějovy bylo, že byl uznán pravověrným, a tudíž potvrzena byla jemu výsada jeho arcibiskupství; důvodem restituce Vichingovy uvádí se také jeho pravověrnost a knížeti oddanost, ale předchází tomu dosti obšírný výklad viry kostela římského, který zde byl pominut.

U Jana VIII. následuje potom zpráva o konsekraci Vichingově pro nově zřízenou biskupskou stolicí v Nitře a rozkaz, by ještě jeden schopný kněz neb jáhen do Říma byl poslán na přijetí svěcení biskupského, aby tito tři biskupové na jiná místa biskupy mohli světit, a nedoprošovati se pomocí svých německých kollegův.

Protože Methoděj byv z haerese obžalován, dosáhl úplné rehabilitace a znova byl uveden do svých práv všech, samo sebou se rozumí, že nový suffragán byl jemu podřízen, a to tim spíše, protože již osoba jeho poněkud zdála se podezřelou papeži i arcibiskupovi. Ale protože Methoděj nemohl knížecímu kandidátovi nic vytýkat pro dosavadní jeho chování, (což usoudil jsem ze zřejmých slov listiny „ut pariter cum ipsius archiepiscopi consensu et providencia . . . utilem presbiterum veldiaconem dirigas, quem similiter in alia ecclesia . . . ordinem episcopum“), nemohl ho odmitnouti ani papež, nechtěje uraziti knížete. Pročež shledávaje v něm tajného odpůrce arcibiskupova, důtklivě ho napomenul, aby navlas poslouchal svého metropoly. Toho bylo třeba tim více, protože v následujících řádcích zamýšlel papež výslově potvrditi slovanskou liturgii.